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ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je rekonstrukce systému vytápění v bytovém objektu. Práce má

dvě hlavní části - projekt a studii. Projekt se zabývá rekonstrukcí vytápění ve stávajícím

bytovém objektu. Jeho cílem bylo provézt výpočty tepelných ztrát, následný návrh otopných

ploch, předběžný návrh dimenzí rozvodů, energetické výpočty a na závěr technickou zprávu. K

tomu neodmyslitelně patří i výkresová příloha, tedy půdorysy všech podlaží, svislé řezy, detail

technické místnosti a funkční schéma.

Studie na téma systémy vytápění v bytových domech se zabývá především základními typy

otopných soustav. Samotným soustavám předchází stručné představení paliv užívaných pro

vytápění, jejich rozdělení a příklady. Otopné soustavy jsou dále rozděleny dle teplonosné látky

a dle umístění zdroje. Jedna celá kapitola je věnována jednotlivým otopným plochám. K teorii

vytápění jsou přiložena i statistická data, která ukazují procentuální použití typů paliv a způsobu

vytápění dle umístění zdroje v zabydlených bytech v České republice.

The topic of the bachelor’s thesis is the reconstruction of the heating system in an apartment

building. The work has two main parts - the project and the study. The project is focused on the

reconstruction of the existing heating in a residential building. Its aim is to perform a heat-loss

calculations, proposal of heating surfaces, preliminary proposal of dimension distribution,

energy calculations and finally the technical report. This includes a drawing attachment - plans

of all floors, vertical cross-sections, detail of an engineer room and a functional diagram.

The study deals with heating systems in residential buildings. Heating systems are further

classified according to the heat transfer medium and according to the source location. One entire

chapter is dedicated to particular heating surfaces. The theory of heating is accompanied by

statistical data which show the usage of the fuel types and the heating methods according to the

source location expressed as a percentage in inhabited flats in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Vytápění je proces, při kterém se snažíme zajistit tepelnou pohodu vnitřního prostředí budovy

[1]. Člověk tráví většinu svého času doma, a proto chceme tepelnou pohodu na co nejlepší

úrovni. Vzhledem k tomu, že Česká republika leží v mírném podnebném pásu, je potřeba po

většinu roku vytápět. Proto je systém vytápění velice důležitý prvek každé budovy – o to více

tam, kde trávíme většinu svého života. V dnešní době se jedná o velmi diskutované téma.

S moderním přístupem k vytápění úzce souvisí snižování energetické náročnosti budov na

minimum. Hlavními důvody jsou vysoká cena energií, která zahrnuje jak výrobu, tak i distribuci

energie, a vyčerpatelnost fosilních paliv, které jsou významným zdrojem energie. Poměrné

efektivní a k přírodě šetrný způsob vytápění jsou alternativní zdroje energie, které využívají

nízkopotenciální zdroj tepla na ohřev vody či vzduchu. Těmito zdroji se však v této práci

zabývat nebudu.

Ke snížení spotřeby tepla na vytápění se dá také docílit efektivnějším návrhem distribuční sítě

uvnitř i vně objektu, jedná-li se o centrální zásobování teplem. Užitím tepelné izolace,

správných dimenzí a vyregulování soustavy můžeme zajistit maximální efektivitu a funkčnost

vytápěcí soustavy.
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2 PALIVA

Paliva jsou látky, které při dostatečném zahřátí a přísunu čerstvého vzduchu hoří. Všeobecně

se tak nazývají takové látky, které jsou schopné se slučovat s okysličovadlem v nové, chemicky

stabilnější produkty, přičemž se z nich uvolňuje určité množství tepla a vedlejší produkty. [1]

Pro vytápění se používají v největší míře energetická paliva, která se rozdělují dle skupenství,

původu vzniku či výhřevnosti. Základní rozdělení paliv podle skupenství je na tuhá, kapalná a

plynná paliva. Dle původu vzniku to jsou paliva přírodní a umělá. Shrnutí skupin paliv

s některými zástupci nalezneme v následující Tab. 1 Druhy paliv podle

skupenství a původu

.

Skupenství

Původ

přírodní umělá

tuhá

antracit

černé uhlí

hnědé uhlí

lignit

rašelina

dřevo

koks

polokoks

brikety

uhelný prášek

kapalná ropa

nafta

benzin

petrolej

topné oleje

dehtové oleje

syntetické oleje

plynná zemní plyn

svítiplyn

karbonizovaný plyn

generátorový plyn

reformovaný plyn

vodní plyn

propan-butan

bioplyn

Tab. 1 Druhy paliv podle skupenství a původu [1]
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2.1 TUHÁ PALIVA

Tuhá paliva jsou historicky nejrozšířenějším palivem. Mnoho domácností stále využívá kotle

na tuhá paliva zejména z důvodu nižších nákladů. S rozšířením zemního plynu se však začalo

od tuhých paliv ustupovat a to z důvodu nízkého komfortu. Tuhé palivo je totiž potřeba někde

uskladňovat a vzniklý popel vyhazovat, na rozdíl od zemního plynu, jehož dodání do kotle je

zajištěno připojovacím potrubím.

Výhodou tuhých paliv je tedy nízká cena, jak již bylo zmiňováno. Výhodné je na nich i jejich

dostupnost, a to zejména pro taková místa, kde není zaveden zemní plyn.

Nevýhodou jsou obecně větší nároky na provoz – skladování paliva, doplňování zásobníků či

dávkování a výnos popela. Dávkování je v automatických kotlích do jisté míry řešeno

automaticky doplněním zásobníků, ty se ale také musí jednou za čas naplnit. Dá se říct, že se

převážně v dnešní době topí tuhými palivy tam, kde není zaveden jiný typ paliva nebo je to

stále ekonomicky výhodnější [2].

2.2 KAPALNÁ PALIVA

Nejuniverzálnějším kapalným palivem je ropa, která se v přírodním stavu jako palivo téměř

nepoužívá. Jako energetické palivo jsou nevhodnější umělá paliva, které vznikají jako zbytky

po destilaci ropy, při zpracování dehtů, příp. jako produkty přímého zpracování uhlí. [1]

Kapalná paliva se dělí podle dvou základních kritérií – kvality a původu a způsobu vzniku.

Kvalita kapalného paliva závisí na obsahu síry, která je poměrně nízká. Kvalitativně se kapalná

paliva člení na těžká kapalná paliva (např. mazuty), lehká kapalná paliva (např. lehké topné

oleje) a extra lehká kapalná paliva (tvoří podskupinu moderních a ekologických topných olejů

s obsahem síry do 0,3 %). Dle původu a způsobu úpravy se kapalná paliva dělí do těchto skupin:

minerální oleje (vznikly před miliony let ze zbytků rostlin a živočichů); dehtové oleje (produkt

destilace dehtů); syntetické oleje (vyrábí se z černého a hnědého uhlí nebo ze zbytků ropy a

dehtů); zvláštní kapalná paliva (např. benzol (C2H6), který vzniká při odplyňování uhlí). [1]
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Výhodou kapalných paliv je jejich bezpečnost na rozdíl od plynných paliv, protože

v koncentraci se vzduchem nevytvářejí výbušnou směs. Jako výhodu považuji i jejich čistší

provoz, při kterém nevzniká žádný popel.

Nevýhodou je tuhnutí kapalných paliv, proto se musí při dopravě do kotlů dohřívat. Další

nevýhodou je i cena, která je vyšší než u ostatních typů. Dochází zde ke snížení komfortu

z důvodu nutnosti pořízení zásobníku a jeho doplňování, stejně tak, jako u kotlů na tuhá paliva.

2.3 PLYNNÁ PALIVA

Plynná paliva jsou směsí hořlavých a nehořlavých plynů. Z hlediska spalování má zde největší

význam zemní plyn. Další plynná paliva, která se používají pro veřejné zásobování a spalování

ve zdrojích tepla, jsou svítiplyn a propan-butan. Hlavní dělení plynných paliv je podle hodnoty

spalného tepla do čtyř skupin: málo, středně, velmi a vysoce výhřevné plyny.

Výhodou plynných paliv je jeho komfort užívání. V případě napojení objektu na plynovodní

řád není třeba vlastnit zásobník a s tím odpadá i povinnost s jeho doplňováním.

Nevýhodou je vyšší cena a vysoké požadavky na distribuci plynovodní sítě či na cílové

spotřebiče, tedy plynové kotle. Rozvod plynu musí být bezpečně utěsněn, aby nedocházelo

k jakémukoliv úniku. Při vyšší koncentraci plynného paliva ve vzduchu může dojít ke

vzplanutí, pokud se zapálí vnějším zdrojem. Požadavky na kotle jsou zejména na jejich

umístění. Každý takový spotřebič potřebuje přísun čerstvého vzduchu a to může být problém,


[…]


trubkami menších průřezů. Ty mohou mít průřez kruhový, čtvercový, obdélníkový či

kombinovaný. Tělesa se vyskytují ve tvaru meandru, registru s vodorovnými trubkami nebo

registru se svislými trubkami. Za trubková tělesa jsou považovány tělesa z taženého hliníku

nebo ocelových profilů složitějších tvarů. V posledních letech se rozšířila trubková otopná

tělesa především do koupelen a to nejen k jejich vytápění, ale i k sušení textilií. Tělesa jsou

doplněna zrcadly, které jsou instalovány jednak z estetických důvodů a jednak z praktických,

např. k uchopení věcí. U trubkových koupelnových těles má jedna svislá bočnice funkci

rozdělovače a druhá sběrače. [1]
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Obr. 11 Příklad trubkového koupelnového otopného tělesa [8]

Tělesa jsou oblíbena pro jejich vzhled, který je tvořen nejrůznějšími designovými tvary a

materiály.

4.4 Konvektory

Konvektor je těleso, které sdílí teplo do vytápěného prostoru výhradně konvekcí. Těleso se

skládá z výměníku tepla a skříně, která je ze shora kryta mřížkou pro proudění vzduchu. Úlohou

výměníku je převést teplo dodané teplonosnou látku prostřednictvím prouděného vzduchu. Ten

musí být zajištěn buď přirozeným vztlakem, nebo ventilátorem. Konvektory jsou tří základních

typů:

- skříňové, jsou dodány jako celek, jejich skříň však může být tvořeno konstrukcí či zařízení

interiéru;

- soklové, jsou instalovány do nízkých skříní, nejčastěji se instalují pod okenní parapet, proto

se jim říká podparapetní,

- zapuštěné, jsou součástí stavební konstrukce, nejčastěji podlahové, uloženy jsou v podlaze a

kryté nášlapnou mřížkou, existují i stropní. [1]
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Obr. 12 Příklad podlahové konvektoru krytého vzhlednou ochranou mřížkou ze dřeva [10]

Obr. 13 Příklad skříňového konvektoru umístěného ke stěně [10]
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4.5 Podlahové vytápění

Podlahové vytápění se řadí do skupiny velkoplošného vytápění, u kterých otopnou plochu tvoří

některá z ohraničujících konstrukcí – v tomto případě je to podlaha. Teplo je zde sdílené

převážně sáláním. Podíl tepelného toku sáláním u podlahového vytápění je zhruba 55 %.

Konstrukční provedení je dvojího typu: teplovodní nebo elektrické. [7]

Teplovodní vytápění je realizováno topnými hady umístěnými nejběžněji do betonové

mazaniny, méně běžné provedení je tzv. suché, kdy se jedná o sádrokartonovou či

sádrovláknitou podlahu. Je zde potřeba dbát na korektnost skladby konstrukce. Teplonosnou

látkou je voda a potrubí je realizováno z plastu, ocele či mědi [2].

Zdrojem tepla při elektrickým podlahovým vytápění je elektrická energie v topných fóliích,

kobercích či kabelech [2].

Podlahové vytápění se například od otopných těles liší teplotou, na kterou jsou otopné plochy

vytápěny. U podlahového vytápění je to dáno především skutečností, že dochází

k nevyhnutelnému kontaktu člověka s vytápěnou plochou, proto teploty dosahují hodnot od 26

do 32°C.

Obr. 14 Podlahové vytápění teplovodní – ukládání topných hadů [8]
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4.6 Sálavé stropní vytápění

Vytápěcí plocha je zde umístěna v podhledu stropu nebo zavěšená pod stropem. Plochy vytápí

sáláním na povrch podlahy a stěn, na kterých se zvyšuje povrchová teplota. Proudící vzduch

podél těchto konstrukcí pak zajišťuje tepelnou pohodu ohříváním vzduchu od povrchu podlahy

a stěn. Dělit se dají podle použité energie na teplovodní nebo horkovodní panely, popř.

trubky, které přenášejí teplo na velkoplošný povrch stropu, elektrické zářiče, folie nebo topné

kabely a plynové světlé či tmavé zářiče. [6]

Obr. 15 Příklad stropního sálavého vytápění - teplovodní vytápění [7]
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5 ZÁVĚR

Na úvod své práce jsem stručně popsal typy paliv, které se používají k vytápění v bytových

domech. Považuji to za základ v teorii vytápění, obzvlášť, bavíme-li se později o rozdělení

otopných soustav dle různých kritérií a uvádějí se nejběžnější příklady užití.

Více jsem se zaměřil na rozdělení otopných soustav dle dvou kritérií, která považuji za

nejdůležitější. Některé varianty jsou používanější, některé méně. Závěr jsem věnoval otopných

plochám, jejich rozdělení a příkladům včetně názorných obrázkových příloh. Do práce jsem

vložit statistická data ohledně vytápění bytů k roku 2011, ze kterých vyplývá, jakým typem se

v bytových domech vytápí či která paliva se nejčastěji používají.

Při volbě správného řešení vždy závisí na mnoha faktorech, jako je lokace objektu, stávající

otopný systém, připravenost objektu, dostupnost paliv či realizovaný plynovodní řád a mnoho

dalších.

Projekt řešený v rámci bakalářské práce se zabýval rekonstrukcí systému vytápění. Šlo o bytový

objekt, jenž byl vytápěný dálkově. Navržen byl teplovodní otopný systém s teplotním spádem

75/65°C, dvoutrubková horizontální soustava s nuceným oběhem. Vzhledem k tomu, že

předávací stanice centrálního zásobování teplem leží mimo objekt, nebyla součástí řešení.

K pokrytí spočtených tepelných ztrát pro vytápěné místnosti byla navržena desková otopná

tělesa, v koupelnách byla navržena tělesa trubková. Byla dimenzována distribuční síť

v bytovém domě, která sestávala z ocelového a plastového potrubí, které bylo po celé své délce

izolováno.
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