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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce systému vytápění v bytovém objektu
Jméno autora: Jan Mašek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zpracoval projekt rekonstrukce vytápění domu s pečovatelskou službou. Zvolený postup řešení je správný ä jasný.
Postrádám však část, která se detailněji věnuje primární části dodávky tepla. K zvolenému postupu řešení mám následující
připomínky:
- Z jakého důvodu jsou zvoleny dva paralelní páteřní rozvody, kdy každý představuje vlastní větev z rozdělovače

sběrače. Toto řešení se vzhledem k přenášenému výkonu a charakteru objektu jeví jako zbytečné.
- Na trase rozvodu chybí jakékoliv vyvažovací armatury (regulátor průtoku a diferenčního tlaku), které by i v tomto

koncepčním řešení neměly chybět.
- Není uvedeno, jak bude řešena příprava teplé vody, ve zdroji tepla, resp. v rozdělovači sběrači není s přípravou teplé

vody počítáno.
- Jak budou řízena oběhová čerpadla jednotlivých větví?

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Student využívá literatury v obecné části pojednávající o otopných soustavách. V teoretické části postrádám přímé
provázání s projektovou částí, např. výpočet obhajobu daného řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni. Rešeršní část je značně obecná a postrádám vztah a závěry k řešenému
projektu (není ovšem v zadání definováno).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována velmi dobré úrovni, komentáře k navrženému řešení a odborné úrovni jsou uvedeny výše. K obhajobě
pokládám následující dotazy:
- Jak budete řešit délkovou roztažnost stoupacího vedení z materiálu PEX? Z projektu toto není patrné.
- Co jsou to vyvažovací armatury a k čemu slouží?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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